Eburones &
Cōdrusones
Treuitorū
clientes.

Ambuiaritū

LIBER Q VARTVS

Mosa p̄fluit ex mōte uosego: qui est in finibus lingonum: & parte quadā ex Mosa fluuii. rheno recepta: quæ appellatur uualis: insulamque efficit batauorū: in oceanū influit. Neq; lōgius ab oceano milibus passuū. lxxx. in Rhenum influit: Rhe nus autem oritur ex lepōtiis: q̄ alpes incolunt: & longo spacio p̄ fines Mautu- antium. Eluetorū: Sequanorū: Mediomaticum: Tribucorum: Treuitorum citatus fertur & ubi oceano appropinquat: in plures defluit partes multis īge- tibusq; insulis effectis: quarum pars magna a feris barbaris que nationibus in colitur. Ex qbus sunt qui p̄scibus ouisq; auium uiuere existimantur: multisq; capitibus in oceanū influit. Cæsar cū ab hoste non amplius passuū. xii. mi- libus abesset: ut erat constitutū: ad eū legati reuertuntur. Qui in itinere con- gressi: magnopere ne lōgius p̄grederetur orabāt. Cum id non impetrassent: petebant uti ad eos: q̄ agmen antecessisset: p̄mitteret: eosq; pugna phiberet. Sibi potestatē faceret in ubiōs legatos mittendī: quorū si principes ac sena- tus sibi iure iurando fidem fecissent: ea cōditiōe: quæ a Cæsare ferretur: se usu- ros ostendebāt: ad has res conficiendas sibi tridui spaciū daret. Hæc omnia Cæsar eodem illo p̄tinere arbitrabat: ut tridui morā interposita: equites eorū qui aberant: reueterentur. Tamē sese nō lōgius milib⁹ passuū quattuor aqua- tionis cā processurū: eo die dixit. Hūc postero die q̄ frequētissimū continebāt ut de eorū postulatis cognosceret. Interim ad præfectos: qui cum omni eq̄tatu præcesserant: mittit qui nunciārēt: ne hostes prælio lacescerēt: & si ipsi laces- sentur sustinerent: quod ipse cū exercitu propius accederet. At hostes ubi pri- mum nostros eq̄tes conspexerunt: quorū erat quinq; milium numerus: cum ipsi non amplius octingentos eq̄tes haberent: q̄ hi q̄ frumentādi causa ierant trans mosam: nondū redierant nihil nostris timētib⁹: q̄ legati eorū paulo ante a Cæsare discesserāt: atq; is dies iduciūs dicit⁹ erat ab his petitus. Impetu facto celeriter nostros p̄turbauerūt. Rursus resistētib⁹ nostris cōsuetudie sua ad pe- des desilierunt: suffossisq; eq̄s: cōpluribusq; nostris dicitis: reliquos in fugam coniecerunt: atq; ita perterritos ægerunt: ut non prius fuga desisterent: quam in conspectu agminis nostri uenirent. In eo p̄lio ex equitibus nostris interfici- untur quattuor &. lxx. In his uir fortissimus Piso aquitāus amplissimo genere natus: cui⁹ auus in ciuitate sua regnū obtinuerat: amicus ab senatu nostro ap- pellatus. Hic cū fratri intercluso ab hostibus auxiliū ferret: ex periculo illum eripuit: ipse equo uulherato deiectus quoad potuit fortissime restitit. Cum cir- cunuentus multis uulneribus acceptis cecidisse: atq; id frater: qui iam prælio excescerat: procul animaduertisset: icitato equo sese hostibus obtulit: atq; iter- fectus est. Hoc facto p̄lio Cæsar neq; iam sibi legatos audiendos: neq; cōditiōnes accipiendas arbitrabatur: ab his q̄ per dolū atq; insidiās petita pace ultro bellum intulissent. Expectare uero dū hostium copiæ augerētur equitatusq; reueteretur: summæ dementiæ esse iudicabat: & cognita galloꝝ ifirmitate: quantum iam apud eos hostes uno prælio essent consecuti auctoritatis sentie- bat. Quibus ad consilia capiēda nihil spaciū dandū existimabat. His cōstitu- tis rebus & cōsilio cū legatis & quæstore cōmunicato: ne quem diem pugna- intermitteret: opportunissime res accidit q̄ postridie eius diei manie eādē: & p- fidia & simulatione uisi germani: frequentes oibus pricipibus maioribusque natu adhibitis: ad eū in castra uenerūt: simul ut dicebatur sui purgandi causa

Piso aquita-
nus interfe-
ctus.

Amoris fra-
terni uis.

DE BELLO GALLICO

Germani a
Cæsare fusi

Sicambrî

quod contra atq; esset dictū: atq; ipsi petissent: prælum pridie cōmisissent. Si mul ut si qd possent de iduciis fallēdo ipetrarēt: quos sibi Cæsar oblatos grauius retineri iussit. ipse oēs copias castris eduxit: equitatumq; quē recenti prelio preterrītū esse existimabat: agmen subsequi iussit: acie triplici instructa: & celeriter octo miliū itinere confecto: prius ad hostiū castra peruenit: q; quid ageretur germani sentire possent. Qui oībus rebus subito pterriti & celeritate aduentus nostri & discessu suor; necq; consilii habendi: neq; arma capiendi spatio dato pturbabantur: copias aduersus ducere: an fuga salutē petere p̄sta ret. Quoī timor cū fremitu & cōcursu significaret: milites nři pristini die ip fidia icitatī castra irruperūt. Quo ī loco q; celeriter arma capere potuerunt paulis per nostris restiterunt: atq; inter carros impeditamentaque prælum cōmiserunt. At reliqua multitudo pueror; mulierumque: nam cum oībus suis domo excesserant: rhenūque trāsierat: passim fugere coepit: ad quos cōflectādos Cæsar equitatū missit. Germani post tergū clamore auditō cum suos interfici uiderent armis abiectis: signisq; militarib; relictis: se ex castris eicerūt: & cū ad cōfluentē Mosæ & Rheni puenissent: magno numero īterfecto reliquise in flumē præcipitauerunt: atq; ibi timore lascitudie: & ui fluminis op̄ressi perierunt. Nostri ad unū omnes iolumes per paucis uulneratis extati belli timore cum hostiū numerus capitū. cccc. xxx. milium fuisset se in castra receperūt. Cæsar his quosī castris retinuerat: discedēdi potestatē fecit illi supplicia cruciatusq; gallor; ueriti: quoī agros uexauerant: remanere se apud eū uelle dixerunt. His Cæsar libertatē cōcessit. Germanico bello cōfecto multis de causis Cæsar statuit sibi rhenū esse transeundū: quarum illa fuit iustissima q; cum uideret Germanos tam facile impelli: ut in Galliā uenirent: suis quoq; rebus eos timere uoluit: cū intelligerent: & posse: & audere populi romanī ex ercitū rhenum transire. Accessit etiam: quod illa pars equitatus V̄sipetum & Tenchaterorum: quā supra memorauī p̄dandi frumentādīq; causa Mosā trāsisse: neq; prælio interfuisse: post fugā suorum se trans rhenum in fines Sicambrorum receperat: seq; cum his cōiunxerat. Ad quos cum Cæsar nuncios misset: qui postularent eos q; sibi Galliæq; bellum intulissent: uti sibi dederent responderunt populi romanī imperiū rhenum finire. Si se inuito germanos ī Galliā transire non æquum existimaret cursui quicquā esse imperiū aut potestatis trans rhenu postularet. V̄bi autem qui uni ex transrhenaīs: ad Cæsarē legatos miserant: amicitiam fecerāt: obsides dederāt: magnopere postulabāt ut sibi auxiliū ferret: quod grauiter a Sueuis premeretur: uel si id facere occupationibus popu. ro. prohiberetur: exercitum modo Rhenum transportaret. Id sibi auxiliū spemq; reliquī temporis futurnm. Tantum esse nomen atque opinionem eius: exercitu Ariouisti pulso: & hoc nouissimo prælio facto etiam ad ultimas Germanor; nationes: uti opinione & amicitia po. ro. tuti esse possint. Nauī magnam copiā ad transportandum exercitum pollicebantur. Cæsar his de causis quas cōmemorauī: rhenū trāsire decreuerat. Sed nauib; trāsire: neq; satistutū esse arbitrabat. Necq; suā: neq; po. ro. dignitatis eē statuebat. Itaq; & si sumā difficultas faciendi pontis pponebant: propter altitudinē rapiditatēq; fluminis: tamen id sibi contendendū: aut aliter nō traducendum exercitū existimabat. Rationem igitur pontis hanc instituit: tigna bina sesqui

LIBER Q VARTVS

pedalīa: paulū ab īmo præacuta: dīmensa ad altitudinem fluminis īteruallo pedū duorum inter se iungebant. Hæc cum machinationib; immissa in flumine desixerat: fistucisq; adhæserat: non sublice modo directæ ad perpēdicū lū: sed pronæ ac fastigiatæ: ut secūdum naturam fluminis procūberent: his itē contraria duo ad eundē modū iuncta īteruallo pedum quadragenum ab inferiori parte cōtra uim atq; impetū fluminis cōuersa statuebat. Hæc utraq; insuper bipedalibus trabibus īmissis: quantum eoī tñorum iunctura distabat binis utrinq; fibulis ab extrema parte distineban̄. Quibus disclusis atq; in contrariam partē reuictistanta erat operis firmitudo: atque earum rerum natura: ut quo maior uis aquæ se icitauisset: hoc arcti alligata tenerent: hæc directa materia īiecta contexebantur: ac lōguriis cratibusq; consternabant: Ac nihilo secius sublices: ad inferiorem partem fluminis obliquæ agebantur: quæ pro ariete subiactæ: & cū omni opere coniunctæ uim fluminis exciperet. Etaliæ itē supra pontem mediocri spatio: ut si arbōr; trūci: siue naues deiiciendi operis causa essent a barbaris missæ: his defensoribus eaꝝ rerum uis minue retur: neu ponti nocerent. Diebus decē quib; materia cōcepta erat compatri: omni opere effecto exercitus traducitur. Cæsar ad utranque partem pontis firmo p̄sidio relicto ī fines Sicambror; contendit. Interim a compluribus ciuitatibus ad eū legati ueniunt: quibus pacem atque amicitiam petētibus liberaliter respōdit: obsidesq; ad se adduci iubet. Sicambrī & eo tēpore quo pons īstitui cōceptus est fuga cōparata: hortantibus his quos ex tencatheris atque usipetibus apud se habebant finibus suis excesserant. Suaq; omnia exportauerant seq; ī solitudinē ac siluas abdiderant. Cæsar paucos dies ī eorū finibus moratus oībus uicis ædificiisq; incensis: frumentis succensis se ī fines Vbiōrum recepit: atq; his auxiliū suū pollicitus: si ab Sueuis premerentur: hæc ab his cognouit. Sueuos postquam per exploratores pontem fieri comperissent: more suo consilio habito: nuncios in omnes partes dīmisisse uti de oppidis de migrarent: liberos uxores suaq; omnia ī siluas deponerent: atq; omnes qui arma ferre possent: unū ī locum conuenirent: hunc esse delectum mediū fere regionum eaꝝ quas sueui obtinerent. Hic romanor; aduentū expectare: atq; ibi decertare cōstituisse. Quod ubi Cæsar coperit: omnib; his rebus cōfectis quarum rerū causa traducere exercitum constituerat: ut germāis metum inī ceret: ut Sicambros ulcisceretur: ut Vbiōs obsidiōe liberaret: diebus omnino xyiii. trās rhenum consumptis satis & ad laudem & ad utilitatem pfectū arbitratus: se ī Galliā recepit: pontemq; rescidit. Exigua parte æstatis reliqua Cæsar: & si his locis: quod omnis Gallia ad septentrionē uergit: maturæ sūt hyemes tñ ī Britanniā p̄fici sc̄i cōtendit: quod omnibus fere Gallicis bellis: hosti bus nostris īde sumā ministrata auxilia intelligebat: & si tempus anni ad belū gerendū deficere: tamē magno sibi usui fore arbitrabatur: si modo ī sulam adisset: & genus hominū persperxisset: loca portus adit⁹ cognouisset: quæ oīa fere gallis erant incognita. Neq; enim temere præter oram maritimam: atque eas regiones: quæ sunt contra gallias: notum ē. Itaq; conuocatis ad se undique mercatoribus neq; quāta esset ī sulæ magnitudo: neq; quæ aut quātæ natiōes incolerēt: neq; quem usum bellī haberent: aut qbus institutis uterent: neq; qn essent ad maior; nauī multitudinem idonei portus reperire poterat. Ad hæc

Pons a Cæsa
re extuctus

Trans Rhe
num ductus
exercitus.

Cæsar ī Gal
lia reddit.

DE BELLO GALICO

C. Voluse / cognoscenda priusq; periculū facret; idoneū esse arbitratus. C. Volusentum
nus in Brītā / cū nauī longa p̄mittit. Huic mandat; ut exploratis omnibus rebus; q̄ primū
niā p̄missus. ad se reuertatur. Ipse cum omnibus copiis i morios pficiscitur: quod īde erat
breuissimus in Britanniā traiectus huc naues undiq; ex finitimis regionib; /
Morini.

Comius rex

Interim cōsilio eius cognito; & per mercatorēs plato ad Britannos: a complu-
ribus insulæ ciuitatibus ad eum legati ueniunt: qui pollicantur obsides dare:
atq; impio po. ro. obtēperare. Q uibus auditis liberaliter pollicitus: hortatusq;
ut in ea sententia permanerent: eos domum remisit'. Et cum his una Comiū
quem ipse atrebatibus superatis regem ibi cōstituerat: cuius & uirtutē & cō-
filiū p̄bat; quē sibi fidelē esse arbitrabat: cuiusq; auctoritas in his regionib; /
magna habebatur mittit. Huic imperat quas possit audeat ciuitates: horteturq;
po. ro. fidē sequat: seq̄ celeriter eo uentur nūciet. Volusen⁹ p̄spectis regio-
nibus omnib; q̄tū & facultas dari potuit: qui nauī egredi: ac se barbaris com-
mittere nō auderet: qnto die ad Cæsarem reuertit: quæq; ibi p̄spexisset: renū-
ciat. Dū in his locis Cæsar nauī parandæ causa morat: ex magna pte mo-
rino: legati ad eū uenerūt: q se de superioris temporis cōsilio excusarēt: q ho-
mines barbari: & nostraræ cōfuetudinīs iimpiti bellū po. ro. fecissent. Seq̄ ea
quæ impasset: facturos pollicent. Hoc sibi Cæsar satis opportune accidisse
arbitratus: q neq; post tergū hostem reliquere uolebat: neq; bellī gerēdi pro-
pter anni tempus facultatem habebat: neq; has tātar; rerū occupatiōes Brītā-
niæ anteponendas iudicabat: magnū his numer⁹ obsidū imperat: qbus addu-
ctis eos in fidem recepit nauibus cōciter octingētis. lxxx. onerariis coactis cō-
tractisq; quot satis esse ad duas legiones transportandas existimabat: quotq; p̄
tereua nauī longar; habebat quæstori legatis: p̄fectisq; distribuit: hic accede-
bant. xyiii. onerariæ naues quæ ex eo loco milibus passuū octo uento teneban-
tur quo minus i eundem portū puenire possent: has equitibus distribuit. Re-
liquū exercitū. Q. Titurio fabino & L. Aurūculeio cocta legatis i menapios
atq; in eos pagos morinog;: a qb; ad eū legati nō uenerant: ducendū dedit. P.
Sulpitiū Rufum legatū cum eo p̄sidio: quod satis arbitraba portum tenere
iussit. His cōstitutis rebus nactus idoneam ad nauigandum tempestatem ter-
tia fere uigilia soluit: equitesq; in ulteriore portum progređi & naues cōscē-
dere: ac se sequi iussit a quibus cum paulo tardius esset administratū: ipse ho-
ra cōciter diei quarta: cū primis nauibus Britanniā attigit: atq; ibi in omnibus
collibus expositas hostiū turmas: armatas cōspexit: cuius loci hæc erat natura
atque ita angustis mare cōtinebat: ut ex locis superioribus in littus tælum ad
iici possit. Hunc ad egritudinem: nequaquā idoneum arbitratus locum: dum
reliquæ naues eo conuenirent ad horam nonam in anchoris expectauit. Inte-
rim legatis tribunisq; militū cōuocatis: & quæ ex Voluseno cognosceret. &
quæ fieri uellet: ostendit nouitq; ut rei militaris ratio est: maxime: ut res mari-
timæ postularent: ut q̄ celerem atq; instabilem motum haberet ad nutum &
ad tempus omnes res ab his administrarentur. His dimissis & uētum & æstū
uno tempore nactus secundū: dato signo & sublatiſ achoris cōciter milia pas-
suū centū ab eo loco progressus: plano littore naues cōstituit. At barbari cō-
silio romanorū cognito: p̄missio aequitatu & essedariis: quo plærunque gene-